
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 542 DEL 19/03/2024

OGGETTO: PNRR - Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei
Tirocini previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei
Lavoratori) approvato con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 e pubblicato sul
BURC n.° 5 del 11/01/2024.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio
2021; prevede, in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”;

 nella G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021 è stato pubblicato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali del 5 novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità
dei lavoratori (GOL)”;

 il menzionato programma GOL si configura come una riforma del sistema delle politiche attive, in quanto
fortemente orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori rispetto all’evoluzione del mercato
del lavoro nel periodo di post pandemia;

 l’articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le Regioni e le province autonome adottino
un Piano regionale per l’attuazione di GOL previa valutazione di coerenza con il programma nazionale da
parte dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dello stesso
decreto;

 con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto, in via provvisoria, della
proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori (GOL), trasmesso con nota prot. 2022.0107996 del 25 febbraio 2022, per l’acquisizione del
parere di coerenza da parte di ANPAL;

 con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Regionale si è riservata l’approvazione definitiva del
Programma all’esito del parere di ANPAL, ai sensi dell’art. 1 del decreto interministeriale 14 dicembre
2021 nonché delle interlocuzioni con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in ordine alle proposte
presentate con nota prot. 2022-2816/UDCP/GAB/C;



2

DATO ATTO CHE

 con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024, pubblicato sul BURC n.° 5 del 11/01/2024 è stato approvato
l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4 del
Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori);

 sono Beneficiari del programma GOL le persone fino a 65 anni di età, residenti e/o domiciliate in
Campania, che sono, alternativamente, in almeno una delle seguenti situazioni:

 Beneficiari di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro: le specifiche categorie di
lavoratori sono individuate dalla Legge di Bilancio 2022;

 Beneficiari di ammortizzatori sociali in assenza di rapporto di lavoro: disoccupati percettori di
NASPI o DIS-COLL;

 Beneficiari di sostegno al reddito di natura assistenziale: percettori del Reddito di cittadinanza;

 Lavoratori fragili o vulnerabili: giovani NEET (meno di 30 anni), donne in condizioni di
svantaggio, persone con disabilità, lavoratori maturi (55 anni e oltre), persone che sono in carico o
sono segnalate dagli enti che operano nel sistema dei servizi sociali o sociosanitari e/o sono inserite
in progetti/interventi di inclusione sociale;

 Disoccupati senza sostegno al reddito: disoccupati da almeno sei mesi, altri lavoratori con minori
opportunità occupazionali (giovani e donne, anche non in condizioni di fragilità), lavoratori
autonomi che cessano l’attività o con redditi molto bassi;

 Lavoratori con redditi molto bassi (i cosiddetti working poor): il cui reddito da lavoro dipendente o
autonomo sia inferiore alla soglia dell’incapienza secondo la disciplina fiscale;

 Possono essere destinatari della misura di Tirocinio unicamente i beneficiari del Programma GOL che, a
seguito di assessment, risultino inseriti nel Percorso 4, in quanto lavoratori distanti dal mercato del lavoro,
con bassa percentuale di occupabilità e bisogni complessi, ovvero in presenza di ostacoli e barriere che
vanno oltre la dimensione lavorativa;

 Possono ospitare un tirocinante del programma GOL tutti i datori di lavoro pubblici o privati;

 il tirocinio ha durata di 12 mesi ed il numero massimo di tirocini che è possibile attivare dipende dal
numero dei lavoratori dipendenti a tempo indeterminato, determinato e in somministrazione;

 l’indennità mensile a favore del tirocinante è erogata a cura della Regione Campania previa verifica mensile
dell’effettivo svolgimento del tirocinio;

 al fine di dare piena attuazione al programma è necessario, a norma della sezione 9 dell’Avviso in
questione, individuare un Soggetto Promotore accreditato, mediante propri atti motivati ed attraverso criteri
trasparenti e di evidenza pubblica;

 tra i Soggetti Promotori da individuare, oltre al CPI è possibile affidarsi ad Operatori Privati accreditati, i
quali possono sicuramente garantire un maggior supporto tecnico e consulenziale all’Ente;

 con Delibera del Presidente n. 69 del 12.03.2024 è stato dato atto di indirizzo allo scrivente Dirigente per la
predisposizione e pubblicazione dell’“Avviso di Manifestazione di interesse”, al fine di consentire agli
operatori privati di poter avanzare la propria candidatura quali soggetti promotori accreditati;



3

RITENUTO doversi approvare l’allegato “Avviso di Manifestazione di interesse”;

DATO ATTO CHE il presente deliberato non necessita di parere contabile non comportando oneri riflessi sul
bilancio dell’Ente;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

RICHIAMATE:

 la DP n. 241/2023 di approvazione del PIAO del quale il Piano della Performance 2023/2025
rappresenta parte integrante e sostanziale;

 la DP n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art.
169 D.Lgs 267/2000) ”;

VISTO il Decreto Lgs. n. 33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATI i decreti presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della citata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di
riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione
Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

 n. 173 del 29.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

 n. 101 del 04.07.2023 con la quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente responsabile
ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal
01.07.2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;



4

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

1. DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico e schema di domanda per la realizzazione in Regione
Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori)
approvato con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 e pubblicato sul BURC n.° 5 del 11/01/2024.

2. DI DARE ATTO che:

 L’Avviso sarà pubblicato per giorni 7 all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 il presente atto non comporta impegni di spesa per l’Ente;

3. DI DARE ATTO in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012.

4. DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e, laddove
previsto, nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6


